CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2022

Indica ao Prefeito Municipal que seja realizado
estudo para a organização da primeira Meia
Maratona cidade de Indaiatuba em
comemoração aos 30 anos do Parque
Ecológico.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja realizado
estudo para a organização da primeira Meia Maratona cidade de Indaiatuba
em comemoração aos 30 anos do Parque Ecológico.

Justificativa

Sabemos da importância da prática de atividades física na promoção da
saúde e qualidade de vida de crianças, jovens e adultos, e principalmente
junto à natureza. Neste sentido, nada mais justo que aproveitarmos para
comemorar os 30 anos do nosso maravilhoso Parque Ecológico
organizando a primeira Meia Maratona cidade de Indaiatuba, promovendo
um encontro e grande festa neste importante e majestoso Parque.

O Parque Ecológico, foi projetado pelo arquiteto e urbanista Ruy Ohtake,
inaugurado em 1992, corta a cidade em 80% da sua totalidade. São 15
quilômetros de pistas de caminhadas, cooper e ciclovias. Abrange em sua
extensão, bosques, lagos, jardins, áreas de recreação, campos de futebol,
vôlei, uma pista de bicicross oficial, uma pista de skate profissional, uma
raia de remo olímpico, equipamentos de ginástica, praça de eventos,
parque temático infantil e um teatro multidisciplinar. Local sede de vários
eventos esportivos e culturais do nosso município.

PROT-CMI 2337/2022
15/07/2022 - 11:43
IND 1311/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para
que seja organizado a primeira Meia Maratona cidade de Indaiatuba.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 15 de julho de 2022.

Sérgio •sé Teixeira (Prof Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 2337/2022
15/07/2022 - 11:43
IND 1311/2022

	Page 1
	Page 2